
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 666 del 24/06/2020

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI  SUDDIVISI  IN  6  LOTTI  PER  QUATTRO  ANNI  DAL  30/9/2020  AL  30/09/2024  - 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- l’art. 6 bis della Legge 241/9 r l’art. 6 del DPR 62/2013;

- il D.lgs 50/2016 (Nuovo codice degli appalti) e s.m.i.;

- il Decreto Presidenziale n.260 del 21/11/2019 di approvazione del Piano Biennale degli Acquisti 
di beni e servizi 2020/2021 di cui all’articolo 21 del Dlgs 50/2016;

- il Decreto Presidenziale n.260 del 21/11/2019 di approvazione del Piano Biennale degli Acquisti 
di beni e servizi 2020/2021 di cui all’articolo 21 del Dlgs 50/2016;

- la Delibera di Consiglio n.53 del 10/12/2019 che ha approvato il DUP 2020-2022- lo schema di 
Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati, ivi compreso il Piano Biennale degli acquisti di 
beni e servizi;

- la Delibera di Consiglio n. 5 del 27/02/2020 che ha variato il Piano Biennale degli acquisti di beni  
e servizi inserito nel DUP 2020-2022 come da Delibera di Consiglio n.53/2019 sopracitata;

- la Delibera di Consiglio n. 5 del 27/02/2020 ha altresì approvato la procedura di affidamento dei 
servizi assicurativi per la Provincia di Parma per il periodo 2020/24;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2020 - 2022 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 36 
del 24/02/2020;

- che con il Decreto Presidenziale n.58 del 19/03/2020 si è proceduto alla II^ variazione del 
Bilancio di Previsione 2020/2022 adottata in via d'urgenza (art 42, comma 4 e art.175 comma 4 
del T.U.E.L);

- che il Decreto Presidenziale n. 61 del 26/03/2020 ha approvato la II^ variazione al PEG 2020-
2022;

- il Decreto del Presidente n. 16 il 28/1/2019 di approvazione del Piano Triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021;

- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679-Regolamento Generale per la protezione dei dati, approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 22 del 04/06/2018;

Determina n. 666 del 24/06/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- la Determinazione n.ro 504 del 28/05/2020 con cui si è proceduto alle proroghe delle Posizioni 
Organizzative, ivi compresa quella del Dott. Pinardi Mauro ed alla conferma delle relative deleghe, 
fino al 31/12/2020;

Preso atto:

- che atto del Consiglio Provinciale del 27 febbraio 2020 n. 5/2020 deliberava l’affidamento dei 
servizi assicurativi dell’Ente in 6 lotti (quadriennio 2020/24) relativamente alle seguenti polizze:

LOTTO Polizza Scadenza Effetto Polizza Premio Annuo Lordo base d'asta

1 Infortuni 30/09/24 30/09/2020 € 5.000,00

2 RC auto libro M 30/09/24 30/09/2020 € 25.000,00

3 RCT/O 30/09/24 30/09/2020 € 300.000,00

4 RC Patrimoniale 30/09/24 30/09/2020 € 12.000,00

5 All risk property 30/09/24 30/09/2020 € 180.000,00

6 Cyber Security 30/09/24 30/09/2020 € 26.000,00

  Totale annuo € 548.000,00

  Totale quattro anni € 2.192.000,00

Rilevato:

-  che il  valore complessivo stimato dell'appalto,  è pari  a  complessivi  €  2.466.000,00,  di  cui  € 
2.192.000,00 per la sua durata quadriennale (dal 30/09/2020 al 30/09/2024) ed € 274.000,00 per 
l’eventuale proroga del contratto per un periodo non superiore a sei mesi, agli stessi patti, prezzi e 
condizioni dell'ultimo anno di attività del servizio;

- che si ritiene opportuno, per l’espletamento della gara, ricorrere alla forma della procedura aperta 
ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs. 50/2016, in base ai seguenti criteri di valutazione:

1) Merito Tecnico max 70 punti;

2) Prezzo max 30 punti;

ad esclusione del  lotto n. 1 Polizza infortuni e lotto n. 2 Rc auto libro matricola che verranno 
aggiudicate con il criterio del prezzo più basso, considerate le condizioni migliorative già ottenute 
nel precedente collocamento in linea con le migliori condizioni di mercato;

- che i criteri e sotto criteri sono dettagliatamente descritti  nel bando e nel disciplinare di gara 
allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale della stessa;

- che non sono attive Convenzioni Consip o di altre Centrali di Committenza (Intercent-ER) per tale 
tipologia di servizio e che tale categoria non è altresì compresa tra le categorie merceologiche del 
Mercato Elettronico (MEPA);

- che occorre procedere all’espletamento di una nuova procedura di gara per l’affidamento dei 
servizi assicurativi dell’Ente in 6 lotti (quadriennio 2020/24) con riferimento alle seguenti tipologie di 
rischio da assicurarsi:

LOTT
O

Polizza Scadenza Effetto Polizza
CIG Premio Annuo

Lordo base d'asta

1 Infortuni 30/09/24 30/09/2020 8346745FDB € 5.000,00

2 RC auto libro M 30/09/24 30/09/2020 83467579C4 € 25.000,00

3 RCT/O 30/09/24 30/09/2020 83467682DA € 300.000,00

4 RC Patrimoniale 30/09/24 30/09/2020 8346777A45 € 12.000,00

5 All risk property 30/09/24 30/09/2020 834679484D € 180.000,00

6 Cyber Security 30/09/24 30/09/2020 8346801E12 € 26.000,00

  Totale annuo  € 548.000,00

Determina n. 666 del 24/06/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



  Totale quattro anni  € 2.192.000,00

  Eventuale proroga 6 mesi  € 274.000,00

  Totale complessivo  € 2.466.000,00

  Art 113 DLgs 50/2016 1,2%  € 29.592,00

- che ai sensi dell’art. 35, comma 4 del Dlgs 50/2016 il valore complessivo stimato dell'appalto, è 
pari  a  complessivi  €  2.466.000,00,  di  cui  €  2.192.000,00 per  la  sua  durata  quadriennale  (dal 
30/09/2020 al 30/09/2024) ed € 274.000,00 per l’eventuale proroga del contratto per un periodo 
non superiore a sei mesi, agli stessi patti, prezzi e condizioni dell'ultimo anno di attività del servizio;

-  che i  costi  specifici  per la sicurezza valutati  in  0,00 EUR poiché per il  presente contratto di 
appalto di servizi non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26, comma 3, del D. Lgs. 81 
del 09/04/2008);

- che il Decreto Presidenziale n. 255/2019 del 18.11.2019 approva il regolamento recante norme e 
criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del Dlgs 18.04.2016 n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- che il Dirigente del Servizio Finanziario Gestione del Personale, Partecipate, Economato e 
Sistemi Informativi ha attestato con propria dichiarazione in data 17.6.2020 n. 13.339 che 
l’affidamento dei servizi assicurativi suddivisi in 6 lotti per quattro anni dal 30/9/2020 al 30/09/2024 
rientra nell’ambito della incentivabilità dell’art. 113 DLgs 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento 
provinciale approvato con Decreto Presidenziale n. 255 del 18.11.2019;

- che il RUP, anche in virtù delle disposizioni contenute nella linea guida ANAC n.3, punto 2.1 del 
26/10/2016 e ss.mm.ii., e dei vigenti Regolamenti Provinciali ed in particolare dell'art 5 comma 6 
del Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 113 del 
d.lgs.  18.04.2016  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  255  del 
18/11/2019 curerà di concerto con i Dirigenti interessati la costituzione del gruppo di lavoro che, a 
sua volta, sarà formalizzato con un apposito provvedimento successivamente all’approvazione del 
progetto esecutivo;

- che con comunicazioni del 22/6/2020 il Responsabile del Procedimento ha inoltrato l’allegato “B” 
previsto dal regolamento provinciale approvato con Decreto Presidenziale n. 255 del 18/11/2019, 
unitamente al cronoprogramma delle attività soggette ad incentivazione e relativa dichiarazione di 
incentivibilità;

- che sempre in forza dell’art. 5, comma 1° - lett. (b, del suddetto Regolamento Provinciale, devono 
essere specificati i tempi di ultimazione ed i tempi di esecuzione dei servizi assicurativi suddivisi in  
6 lotti per quattro anni dal 30/9/2020 al 30/09/2024, più precisamente adozione dei documenti per 
la pubblicazione della gara d’appalto (capitolati tecnici, schede offerte tecniche ed economiche, 
disciplinare, pubblicazione, monitoraggio e analisi dei sinistri e dei rischi, ecc…);

- che la quota complessiva di incentivo ex-art. 113 del D.Lgs. 50/2016, suddivisa su n. 4 annualità 
parallelamente alla durata del contratto, sarà calcolata sulla base dell’importo complessivo indicato 
nel  presente  atto,  applicando  la  percentuale  dell’1,2%  come  da  Allegato  “A”  del  citato 
Regolamento;

Ritenuto:

- che occorre provvedere all’approvazione dei seguenti documenti di gara: bozza del Bando, bozza 
del  Disciplinare  di  gara,  Capitolato  Speciale  d’Appalto  (Schema tipo  delle  n.  6  Polizze  sopra 
descritte)  e relativi  allegati  (Statistiche sinistri,  Scheda  di  Offerta  Tecnica  e Scheda di  Offerta 
Economica) come meglio definiti nel dispositivo;

Considerato:

-  che con Determina del  Dirigete n. 297 del  26/03/2020 si  è  provveduto alla nomina del  dott. 
Pinardi Mauro quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art 31 del D.lgs. 50/2016 
relativamente  all’affidamento  dei  servizi  assicurativi  del  quadriennio  2020/24 della  Provincia  di 
Parma;

-  che con Determina del  Dirigete n. 537 del  05/06/2020 si  è  provveduto alla nomina del  dott. 
Spaggiari Roberto a direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 31 comma 10 del Dlgs 
50/2016  relativamente  all’affidamento  dei  servizi  assicurativi  del  quadriennio  2020/24  della 

Determina n. 666 del 24/06/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Provincia di Parma;

VISTO l'art. 192 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in materia di determinazione di contrarre;

Che,  con Decreto Presidenziale n.  41/2019 del  27/02/2019,  è stata  istituita  la  Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Parma per l’espletamento e la gestione delle gare in materia di lavori 
pubblici e acquisizione di beni e servizi di competenza;

DETERMINA

- di ricorrere, per le motivazioni indicate in premessa, all’espletamento di una nuova procedura di 
gara,  per  il  collocamento  dei  servizi  assicurativi  dell’Ente  in  6  lotti  (quadriennio  2020/24)  con 
riferimento alle seguenti tipologie di rischio:

LOTT
O

Polizza Scadenza Effetto Polizza
CIG Premio Annuo

Lordo base d'asta

1 Infortuni 30/09/24 30/09/2020 8346745FDB € 5.000,00

2 RC auto libro M 30/09/24 30/09/2020 83467579C4 € 25.000,00

3 RCT/O 30/09/24 30/09/2020 83467682DA € 300.000,00

4 RC Patrimoniale 30/09/24 30/09/2020 8346777A45 € 12.000,00

5 All risk property 30/09/24 30/09/2020 834679484D € 180.000,00

6 Cyber Security 30/09/24 30/09/2020 8346801E12 € 26.000,00

  Totale annuo  € 548.000,00

  Totale quattro anni  € 2.192.000,00

  Eventuale proroga 6 
mesi € 274.000,00

  Totale complessivo € 2.466.000,00

  Art 113 DLgs 50/2016 
1,2% € 29.592,00

- di dare atto che il valore complessivo stimato dell'appalto, è pari a complessivi € 2.466.000,00, di 
cui € 2.192.000,00 per la sua durata quadriennale (dal 30/09/2020 al 30/09/2024) ed € 274.000,00 
per l’eventuale proroga del contratto per un periodo non superiore a sei mesi, agli stessi patti,  
prezzi e condizioni dell'ultimo anno di attività del servizio;

-  che i  costi  specifici  per la sicurezza valutati  in  0,00 EUR poiché per il  presente contratto di 
appalto di servizi non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26, comma 3, del D. Lgs. 81 
del 09/04/2008);

-  di  provvedere per  quanto  compete  la  quota  incentivabile  pari  a  complessivi  29.592,00  €,  a 
ripartirla come previsto dalla comunicazione del 22/06/2020, più precisamente per l’anno 2020 € 
7.575,55, per il rimante triennio (2021/22/23) una quota annua pari € 7.338,83, ai sensi dell’art. 113 
DLgs 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento provinciale approvato con Decreto Presidenziale n. 
255 del 18.11.2019;

-  di  demandare alla  Stazione  Unica Appaltante  della  Provincia  di  Parma lo  svolgimento  della 
procedura  di  evidenza  pubblica  dall'indizione  della  procedura  fino  all'adozione  della 
determinazione di aggiudicazione definitiva;

-  di  approvare  la  documentazione  di  gara:  bozza  Bando  di  gara,  bozza  Disciplinare  di  gara 
completo degli allegati (domanda di ammissione unica per i vari lotti, offerta tecnica OT3, OT4, 
OT5 e OT6 offerta economica OE1,OE2, OE3, OE4, OE5 e OE6), Capitolato speciale d’Appalto 
(Schema tipo per le i vari lotti n. 6 polizze) e relativi allegati (quest’ultimi recepiti e depositati agli  
atti presso l’ufficio contratti e appalti dell’Ente) più precisamente: elenco dei veicoli, statistica dei 
sinistri e stima dei beni immobili al 31.10.2019;

- di disporre che al bando di gara venga data pubblicazione secondo le modalità e i tempi stabiliti 
dagli artt. 72 e ss del D.Lgs. n. 50/2016;

Determina n. 666 del 24/06/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



- di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto sarà stipulato 
in forma pubblica amministrativa con modalità elettronica;

- di dare atto che per i soli lotti di importo inferiore ad € 40.000 a procedere in forma di scambio di  
lettere tramite posta elettronica certificata;

di registrare una prenotazione di impegno di € 555.575,55 di cui euro 548.000,00 come base asta 
iva inclusa ed euro 7.575,55 quale quota incentivabile di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016  per il 
periodo 30.9.2020- 30.09.2021 al capitolo 303500530000 PROVVEDITORATO ASSICURAZIONI 
bilancio 2020,

-  di  registrare  una  prenotazione  di  impegno  al  capitolo  303500530000  PROVVEDITORATO 
ASSICURAZIONI per le seguenti annualità:

- € 555.338,81 di cui euro 548.000,00 come base asta iva inclusa ed euro 7.338,81 quale quota 
incentivabile di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016  per il periodo 30.9.2021- 30.09.2022 al capitolo 
303500530000  PROVVEDITORATO  ASSICURAZIONI  al  bilancio  di  previsione  2020  –  2022, 
annualità 2021;

- € 555.338,81 di cui euro 548.000,00 come base asta iva inclusa ed euro 7.338,81 quale quota 
incentivabile di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016  per il periodo 30.9.2022- 30.09.2023 al capitolo 
303500530000  PROVVEDITORATO  ASSICURAZIONI  al  bilancio  di  previsione  2020  –  2022, 
annualità 2022;

-  di  registrare  una  prenotazione  di  impegno,  per  i  successivi  anni  di  vigenza  contrattuale 
(01/01/2023- 30/09/2024), la spesa farà carico al rispettivo Bilancio di competenza come sotto 
specificato:  € 829.338,83 di  euro 822.000,00 come base asta ed  euro 7.338,83 quale quota  
incentivabile di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016  al capitolo 303500530000 PROVVEDITORATO 
ASSICURAZIONI;

- di dare atto che l'esigibilità delle suddette obbligazioni avverrà entro il 31/12 di ciascun anno di 
riferimento e che l’esigibilità della prestazione è determinata dal pagamento anticipato dei premi;

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 666 del 24/06/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROVVEDITORATO - ECONOMATO - PROTOCOLLO 
ARCHIVIO 

Determinazione Dirigenziale n. 666 / 2020 

Proposta n. 1823/2020

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI ASSICURATIVI SUDDIVISI IN 6 LOTTI PER QUATTRO ANNI DAL 
30/9/2020 AL 30/09/2024 - APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 24/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


